



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za od-  
szenie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie.  
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Kredaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecz-  
nych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na  
II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów.  
Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 28  
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa 36 25.

## JAN KILIŃSKI 1819 — 1919.

W dniu 28 stycznia upłynęło sto lat od chwili zgonu naszego bohatera narodowego szewca pułkownika Jana Kilińskiego. Wiek cały upłynął od chwili, gdy w szeregu zasłużonych mężów ubył ten gorący patriota, którego działalność społeczna daje dowód wymowny, że miłość Ojczyzny i ofiarność dla niej nie była i nie jest wyłącznym przywilejem i lejnoutu szlacheckiego, lecz tkwi głęboko w łonie całego ludu polskiego, którego serca jednako biją dla Matki Polski, czy to pod błuzą rzemieślnika, czy pod siermięgą wieśniacza. Zmarł wiekowiek o wzniosłej duszy i wielkiem sercu, lecz czynny Jego wiecznie żyć będą w narodzie, albowiem zapisane zostały złotymi głoskami na kartach naszej historii.

Kiedy magnaci polscy pokumali się z wrogami Ojczyzny i na zgubę kraju utworzyli Konfederację Targowicką, Jan Kiliński mocno bolejąc nad tym, bacznie śledził za politycznym biegiem spraw krajowych. Kiliński w bólu przeżył pierwszy rozbiór Polski, przeżył także i drugi rozbiór w nadziei, że w Ojczyźnie znajdzie się człowiek, który wyratuje nieszczęsny kraj i uchroni Polskę od zagłady.

Nadeszła wreszcie upragniona chwila, której z utęsknieniem wyglądali wszyscy prawi synowie Polski...

Gdy w upiornych dniach istnego potopu klęsk i nieszczęść, w dniach utrwalania się na polskiej ziemi wrażeń, moskiewskiej przemocy naród porwał za broń, by kajdany tej przemocy rozzerwać nad wojującą Polską, obok drogiej postaci Naczelnika zaświeciły jak dwa wielkie sztandary pracującego ludu: siermięga Głowackiego i rzemieślnicza Błaza Kilińskiego.

Wielka i cudna była to chwila naszych dziejów. Jedną z tych chwil, co mówią nam: jest w narodzie naszym, mimo wielu jego grzechów, wielka moc wewnętrzna i cnota żywego, ofiarnego patriotyzmu. Gdy na Matkę—Ojczyznę przychodzą dni próby i klęski cnota ta stawia do jednego szeregu wszystkich prawych Polaków i bronić każde do ostatniego tchu drogiej ojczyźniej ziemi. Jan Kiliński to jeden z żywych sztandarów i pomników tej cnoty polskiego patriotyzmu. Tem zaś droższy i piękniejszy, że wyrósł z pośród ludu pracującego, że miecz bohaterski ścisłała spracowana, twarda dłoń polskiego rzemieślnika.

Jan Kiliński urodził się w Trzemesznie w roku 1760 z ojca Augustyna i Magdaleny małżonków Kilińskich. Ojciec jego był murarzem. Przy odnawianiu kościoła trzemeszńskiego w dn. 31 paź-  
dziernika r. 1776 spadł z rusztowania i życie zakończył. Jeden z jego braci Baltazar osiadł w Poznaniu, drugi, Ignacy, gospodarzył po dzierżawach. Jan w latach pacholęcych poświęcił się zawadowi szewkiemu, w którym, zwłaszcza w robocie trzewików damskich znakomicie się wyszkolił. Jako dwudziestopięcioletni młodzieniec porzucił strony rodzinne i udał się do Warszawy.

Sprytny, żywego temperamentu, wesoły i uczynny stał się wkrótce popularnym wśród rzemieślników warszawskich, ulubieńcem i przewodnikiem młodzieży rzemieślniczej.

Zręczny, zawsze pełen humoru, wkrótce dorobił się grosza, a poznawszy urodziwą szesnastoletnią Marjannę

Rucińską, ożenił się z nią, w roku 1789, kupił z licytacji za 16,600 złp. dom przy ulicy Szerokiej Dunaj w Warszawie pod l. 145.

Cieszył się wielką popularnością wśród obywateli dzielnicy staromiejskiej i wybrano go na radnego magistratu. Gdy Sejm Wielki, 18 go kwietnia 1791 roku, uchwalił prawo o zrównaniu mieszczan ze szlachtą, Kiliński całą duszą oddał się sprawom publicznym. Bolała go srode dola Ojczyzny, obecność wojsk rosyjskich w Warszawie i panoszenie się ambasadora rosyjskiego Igelströma, który nie bacząc na króla Stanisława Au-

po zwyciężonych walkach, w których łącznie z wojskiem polskim, brał udział lud warszawski pod wodzą Kilińskiego, wypędzono moskali ze stolicy. Igelström uciekł. Warszawa przygotowywała się do obrony. Utworzono z mieszczan pułk piechoty, nad którym dowództwo objął Kiliński, mianowany pułkownikiem.

W zwycięskiej bitwie pod Maciejowicami Kiliński wraz z Kościuszką, Kniazie-wiczem i innymi dostał się do niewoli i wywieziony został do Petersburga, skąd powrócił dopiero po kilku latach.

Wracając do kraju bez grosza, bo hater-pułkownik od rana do wieczora

### BĄDŹ BŁOGOSŁAWIONA!...

Bądź błogosławiona, Polska Ziemo święta!  
Z wiekowej niewoli krwią naszą poczęta —  
Z ran naszych i znoju...  
Co sptywał serdeczny do Twojego łona —  
Wśród też i wśród btoju...  
Bądź błogosławiona!

Bądź błogosławiona!... Niech Anioł Pokoju  
Otoczy skrzydłami, jak liściem powoju —  
Twój Polsko pień mtoju...  
Bo pieśń gra weselna, choć w bólu rżdzona  
Pieśń złotej swobody...  
Bądź błogosławiona!...

Bądź błogosławiona za męki ofiarne,  
Za skrzyp Twych szubienic, za krzyże cmentarne —  
Na skazaniów grobie...  
Bo w przyszłość łączącą wyciągasz ramiona...  
O Polsko! śle Tobie —  
Bądź błogosławiona!...  
Cześć. Szymanowski.

### Obchód J. Kilińskiego w Częstochowie.

W dniu dzisiejszym miasto nasze obchodzi 100 ną rocznicę zgonu naszego bohatera narodowego, Jana Kilińskiego. Pamięć wielkiego męża i gorącego patrioty czcimy po raz pierwszy w wolnej od ucisku moskiewskiego Polsce. W tym przełomowym momencie dziejów naszych, kiedy demokratyczne hasła w różnorodny sposób są wyzyskiwane i jako nowe prawa głoszone, przetrzymamy na Kilińskiego, jako na piękny przykład, czem jest i czem stać się może zasługa dla Ojczyzny. Nie przywiłaje, lecz istotna wartość i czyn owocony, nie utudne, puste frazesy, lecz gorąca ofiarna miłość Ojczyzny—oto, co stanowi prawdziwie dla każdego patrioty podstawę jego praw demokratycznych. Szewc — pułkownik godzien jest, że staje w jednym szeregu z wielkimi bohaterami naszymi: Kościuszką, Dąbrowskim, ks. Józefem. Imię Kilińskiego łączyło wśród najcenniejszych przesiładowań moskiewskich rzemieślnika i robotnika polskiego w walce o kraj i o naród cały.

Dzisiejsza uroczystość obchodu 100 tej rocznicy zgonu J. Kilińskiego skupi wszystkie warstwy społeczeństwa przy narodowym sztandarze. Wszyscy obywatele wolnej Polski niechaj złożą, w dniu dzisiejszym hołd, należny pamięci wielkiego bojownika o wolność Ojczyzny.

Jeśli w setną rocznicę zgonu Jan Kiliński patrzy na nas z nieba, raduje go widok, że oto niema już nad Polską ziemią obcej władzy i przemocy, do walki z którą widzi on lud warszawski, że w wolnej od wroga Polsce polski rzemieślnik i nieobstamucory robotnik ślicha wielkich hasel Kilińskiego, staje pod sztandarem narodowym, na którym Matka Najświętsza i Orzeł Biały widnieje, wspólnie z całym narodem broni całości ojczyzny i buduje mosolnie gmach os obodzonoego Państwa Polskiego.

Cześć i sława Janowi Kilińskiemu!  
Cześć polskiemu ludowi pracują-cemu!



gusta rządził w stolicy absolutnie, grebił jej ludność, dobrych partów wzięt i na Sybir wysyłał. Zmówiwszy się z wojskami polskimi, organizował wśród ludu warszawskiego powstanie, które w buchtło nareszcie dnia 17 kwietnia w sam Wielki Czwartek. Dłużej zwlekać było niepodobna, bo na mocy uchwały Sejmu grodzkiego, który potwierdził drugi rozbiór Polski w roku 1793 wojsku polskiemu groziła redukcja. Zdrajca hetman Ozarowski z namowy Igelströma, miał w dniu 18 kwietnia w Wielki Piątek otoczyć wojskiem rosyjskiem kościół i dokonać rozbrojenia oddziałów polskich.

Powstanie rozpoczęło się o 3 rano a do godz. 5 po południu w wielką sobotę było już czyste.

pracował w Wilnie jako celadnik szewski. W czasie powstania do domu zagnęto go na listę pułkowników emerytów.

Smutnego żywota dokonał Kiliński w dniu 18 stycznia 1819 r. i pochowany został w podziemiach Powązek. Ulice, któremi przeciągał kondukt żałobny, przepiętny tłumy wdzięcznych warszawian.

W Kilińskim odzwierciedla się nieporęta siła narodu polskiego na wszelkie ciosy, niezłomna wiara w Polskę i wreszcie uporczywa dąжноść narodu i wszelkich warstw jego do Wolności.



Dzisiejsza uroczystość narodowa, zgodnie z projektem, wypracowanym przez Komitet obchodu 100 nej rocznicy zgonu J. Kilinskiego...

W niedzielę d. 2 lutego o g. 8 r. wszystkie organizacje, biorące udział w pochodzie narodowym J. Kilinskiego...

Szkoły średnie, Duchowieństwo, Magistrat, Rada miejska, Władze wojskowe, Władze państwowe cywilne, Rada opiekuńcza...

Po nabożeństwie przylgają się do pochodu i stają na jego czele. W drodze powrotnej obowiązują ten sam porządek.

Pochód rozwija się przy moście kolejowym. Korporacje, które nie zgłosiły swego akcesu, przoszone są o wzięcie udziału w pochodzie.

Depesza St. Pichona do I. J. Paderewskiego.

Nocy dzisiejszej prezydent ministrów, p. Paderewski otrzymał od francuskiego ministra spraw zagranicznych p. Pichona, telegram treści następującej:

Ministerjum Spraw Zagranicznych.

P. I. J. Paderewskiemu prezydentowi ministrów i ministrowi spraw zagranicznych w Warszawie:

Mam zaszczyt potwierdzić odbiór telegramu, którym mnie Pan zawiadomił, że na wezwanie generała Piłsudskiego i w porozumieniu z Komitetem Narodowym w Paryżu objął Pan urząd Prezydenta Ministrów i Ministra Spraw Zagranicznych...

S. Pichon.

Masaryk do Paderewskiego.

W odpowiedzi na depeszę notyfikacyjną donoszącą o objęciu przez pana I. J. Paderewskiego stana rządu i funkcji ministra spraw zagranicznych prezydent Masaryk nadał następujący radjogram:

Radio, ram z Pragi z 27 I. 1919. Paderewski Minister Spraw Zagranicznych - Warszawa

Dopiero dzisiaj otrzymałem Pańską depeszę z łaskawym zawiadomieniem, że Pan objął kierownictwo Ministerjum Spraw Zagranicznych w Państwie Polskim...

ZAKŁADY OGRODNICZE C. ULRICH Warszawa - Ceglana 11

Ważne zawiadomienie Pana, że wystawiałem kurjera z memorjałem dotyczącym nieścisłości sprawy oiszyńskiej. Próż tego wysłałem młodego...

Półurzędowo zaopatrjuje depeszę powyższą w następujący komentarz: Z powyższym tekstem wynika...

Szef sztabu gen. Szepetycki o inwazji czeskiej. Szef sztabu gen. Szepetycki w rozmowie z jednym z korespondentów zagranicznych o sytuacji militarnej Polski...

W dalszych swych wyjaśnieniach generał Szepetycki mówi: Europejczyń chce uniknąć losu Rosji...

Wojaka estońskiego posuwają się naprzód. Z Helsingforsu donoszą, że po zwycięstwie nad Narwą wojska estońskie posuwają się do 12 km. dziennie naprzód.

Wyrok śmierci na 8 tysięcy osób. Stokholm. Urycki podpisał w Piotrogrdzie wyrok śmierci na 8,000 osób.

Konfiskata dobr hatmana Skoropadeckiego. Potwierdza się wiadomość, że generał Skoropadski został pozbawiony wszelkich praw...

Rozłam wśród bolszewików? Według wiadomości z Rosji, różnice taktyczne w polityce Lenina i Trockiego doprowadziły do zasadniczego rozłamu...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza wysłała do niego telegram gratulacyjny...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

przedstawicielami wojsk rosyjskich walczących z bolszewikami. W związku z tym donoszą, że w najbliższej przyszłości na nastąpić usunięcie...

Odezwa francuska. Poznań - General Dupont ogłasza w pismach polskich następujący odezwę: Baczność jeńcy francuscy!

Przeszkody niemieckie. Na posiedzeniu komisji rozwojowej przedstawił generał Nudant doniesienie Focha, że wódz sił niemieckich na wschodzie odmawia wojsku polskiemu...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

Gabyriel D'Annunzio nie wiezy w Ligę Narodów. Gabyriel D'Annunzio, zapalony i namiętny zwolennik wojny...

Uroczyny Wilhelma II. Niemiecka partja ludowa (d. wia narodowa liberalna) z okazji 80 rocznicy urodzin ex cesarza...

denta, wybieralnego na okres 10-letnia. Tych 8 republik na gruncach Prus ma być:

- 1) Berlin z okręgiem „Gross-Berlin” przylgłościami - około 10 milionów mieszkańców; 2) Republika „Pruska”, w której skład wchodzi: Prusy zachodnie (z polskimi Masurami), Prusy Zachodnie i powiat bydgoski; 3) Republika Śląska z krajami gór Sudełw, t. j. całym dzisiejszym Śląskiem, hrabstwem Glatz, częścią Czech i - W. Ka. Poznańskiem („Prowincja Posen”); 4) Republika brandenburska z dzisiejszą Brandenburgią (z m. Berlinem), Pomorzem, Starą Marchią i obydwo Maeklemburgami (Sawery i Strzelce); 5) Republika Dolno-Saska (dzisiejsza Saksonia pruska - anektowana częściowo przez Fryderyka II, częściowo przez Kongres wiedeński 1815 - Hanower, Szlezwig i Holzsygn, Oldenburgia i Brunswik); 6) Republika Westfalska, Dzisiejszy Vestfald, powiat Schaumburg, obadwa księstwa Lippe i Lippe i hrabstwo Promeont; 7) Republika Heńska (Hessen, Nassau - anektowane w roku 1866-tych i W. Ka, Heskie); 8) Republika Nadreńska (dzisiejsza prow. nadreńska, pałatynat bawarski i księstwo Birkenfeld.

Bankructwo socjalizmu w Niemczech.

Pisma wiedeńskie w korespondencjach z Berlinu omawiają wynik wyb. r. 1912 do konstytuancy niemieckiej i podkreślają historyczne znaczenie sukcesu, jaki odniósł stronnictwo t. zw. mieszczańskie. Jako omyłki charakterystyczne za isus. a również szczerze, że w Berlinie uzyskał trzy mandaty nawet kraj ni konserwatywny.

Uchodzi za pewnik, że sukces stronnictwa umiarkowanych jest logicznym następstwem ostatecznego zdemaskowania się socjalizmu, jako wiodącego p. średnie do bolszewizmu i tych wszystkich szkód z gospodarczych i kulturalnych, jak e sprządza anarchja.

Koboty publiczne.

Urzędowy Monitor polski podaje poniższy „okólnik do komisarzy rządowych, prezydentów i burmistrzów miast w przedmiocie robót publicznych”.

Okólnik ten brzmi, jak następuje: Jednym z najgroźniejszych skutków wojny jest brak pracy dla liczących rzesz robotniczych; bezrobocie ludności jest najbardziej rozgorączkującym żywiołem, wśród którego agitacja wywołująca znajduje najłatwiejszy posłuch.

Wychodząc z tych założeń, sądzam niezwłocznie swolanie chociażby dotychczasowych sejmików powiatowych, względnie rad miejskich dle zalegania się sprawą deratycznych robót publicznych w myśli okólnika ministra pracy i ministra spraw wewnętrznych z dnia 27 grudnia r. z.

Na posiedzeniach tych polecam przedstawić całą wartość sprawy i podnieść związki komunalne do jakiego nergiejszego działania. Eżąd e miarę możliwości będzie przychodził pomocą pieniężną, udzielając odpowiednich pożyczek. Jednakże i związki komunalne winny finansowo p. przez akcję.

Zaznaczam z naciskiem, że cała sprawa jest bardzo pilna. Od rychłego i należytego jej przeprowadzenia zależy spokój i porządek w kraju.

Z tego punktu widzenia konieczne jest również energiczne zajęcie organizowaniem nowych sejmików i rad miejskich które w dalszym ciągu prowadzi będą pracę beonych organów komunalnych.

Z tego punktu widzenia konieczne jest również energiczne zajęcie organizowaniem nowych sejmików i rad miejskich które w dalszym ciągu prowadzi będą pracę beonych organów komunalnych.

Z tego punktu widzenia konieczne jest również energiczne zajęcie organizowaniem nowych sejmików i rad miejskich które w dalszym ciągu prowadzi będą pracę beonych organów komunalnych.

Z tego punktu widzenia konieczne jest również energiczne zajęcie organizowaniem nowych sejmików i rad miejskich które w dalszym ciągu prowadzi będą pracę beonych organów komunalnych.

Z tego punktu widzenia konieczne jest również energiczne zajęcie organizowaniem nowych sejmików i rad miejskich które w dalszym ciągu prowadzi będą pracę beonych organów komunalnych.

Z tego punktu widzenia konieczne jest również energiczne zajęcie organizowaniem nowych sejmików i rad miejskich które w dalszym ciągu prowadzi będą pracę beonych organów komunalnych.

Prusy podzielone na 8 republik.

W gazetach niemieckich czytamy taki projekt nowego kształtowania się C. Niem. Pruskiego. Wszystko podlegać ma władzy prezy-







# Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

## PROGRAM

od piątku 31 Stycz. do wtorku 4 Lutego 1919 r.

Muzyka Sekstet Artystyczny pod dyrekcją

**Jerzego Bursika**

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Początek w Sobotę o godz. 4-ej po poł., a w Niedziele o godzinie 3-ej po południu.

Początek ostatniego seansu o godzinie 9-ej nie. 30.

Passe-partoute i bilety ulgowe nie ważne.

# Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

## PROGRAM:

Od soboty 1 do wtorku 4 Lutego.

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

**p. Rafała Kantora**

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Ceny miejsc zwykłe.

**Rekord powodzenia zdobył**  
wielki kinodramat podług oryginału w 6-ciu częściach  
Gabrijeli Zapolskiej

# CAREWITCZ

w roli głównej pierwszy raz na ekranie

# Janina Szyllinżanka

Nic wspólnego z demonstrowanym plagiatem o podobnym tytule.

1-y obraz wielkiej wytwórni „Edison Film-Comp” w Chicago.  
OSTATNIA SENSACJA AMERYKAŃSKI. REKORD POWODZENIA W AMERYCE

# Pojedynek Amerykański

Tajemnicze przygody słynnego detektywa amerykańskiego **Elly Brown'a** w 5-u aktach  
Zagadkowa 17-ka.—Mistrze jazdy wyścigowej.—Gniazdo aferzystów.—Ofiary lekkomyślności.—  
Śmiertelni rywale.—14 czy 29?—Jazda na śmierć i życie

NAD PROGRAM:

## Przysięga Wojsk Polskich

w dniu 13 Grudnia 918 r. na placu Saskim i Warszawie.

**Anons:** Najkrócej najnowsze arcydzieło filmowe: „Oblakany” (albo „Mandaryn”) Obraz z tamtego świata Wielka tragedia w 6-ciu aktach

### Lekarz Dentysta Zygmunt Lubczyński

przepraw: dróż się  
w II Aleję № 42, I piętro  
przyjęcia od 9—12 i od 3—7.

### Stanisław Rumszewicz adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piętna 7.  
(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.  
Przyjmuje od 2-ej do 5 południu  
z wyjątkiem niedziel i świąt.

### Doktor Tomaszewski

przeprowadził się  
z ul. S-tej Barbary  
w III Aleję № 60.

### DOKTOR WŁADYSŁAW KAHL

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszerja.  
Przyjmuje do 9-ej rano i od 3—6-ej po poł.  
Częstochowa, Szkolna 5. m. 4.

### Dom Handlowo-Ekspedycyjny Częstochowscy Zjednoczeni Ekspedytorzy

Częstochowa, II Aleja № 18, Telefon № 22.

### Filja w Pruskich-Heubach.

Załatwiają na najdogodniejszych warunkach:  
SPROWADZANIE TOWARÓW z ZAGRANICY.—CLENIE  
EKSPEDYCJĘ i TRANSPORTOWANIE ŁADUNKÓW  
DO WSZYSTKICH STACJI w KRAJU.

### Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy

(dawniej Ryski Bank Handlowy)

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE

2 Aleja Nr. 20

0487—

przyjmuje zapisy na

## Polską Pożyczkę Państwową

kupuje i sprzedaje ruble oraz wszelkie inne waluty zagraniczne po kursie dziennym.

## OCET WINNY

jakoteż innych gatunków  
oferuje w cenach przystępnych  
generalne zastępstwo dla Polski

**Paweł Kobela, Biata (Galicya)**

## ŚLIZGAWKA

Szkolna Nr. 15 a.

### DOKTOR Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marji N 21.  
Choroby skórne weneryczne  
i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.

Panie od 12—1 po południu. 877.

### Lekarz-Dentysta

## Michał Grejniec

ul. P. M. (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codz. od 9—1 i 8—7 w.

### DOKTOR MED.

## E. Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA  
Choroby skórne, weneryczne  
i moczopięciowe

przyjmuje od 10—1 rano i od 3—6 godz. wiecz.  
przeprawadził się z ul. Dojazd  
na ul. Szkolną № 6, I piętro.